Premièrement, Julien dit que le fait que ce livre traite l'histoire des juifs n'empêche pas qu'il s'agit aussi de l'Évangile. Par conséquent, ce qui suit veut dire : s'il s'agit des fidèles, si le passage se réfère à l'Évangile, cette foi chrétienne (*fidem*) ne doit pas nier la conséquence (*consequentiam*) de la composition. Par *consequentiam* Julien veut dire la structure logique de la présentation de l'histoire juive, montrée par ce qui suit (l. 433 suiv.). Là, Julien veut montrer comment la manière de présenter l'histoire d'Ézéchias procède. Observez les phrases (l. 433) *tenor quasi historicae explanationis* et (l. 445) *seriem rerum et temporum*.

*Consequentia* est un mot qui a à faire avec l'histoire immédiate. Autre chose est la prophétie qui vise à l'Évangile et au salut humain, ce qui est aussi prédit et qui est la consommation d'une prophétie abordée par l'histoire immédiate des juifs. Des mots-clés pour l'interprétation prophétique à long terme sont *cumulatior* avec des mots pareils et *implere*. Voir par exemple *In Iohel* 2, 32, p. 251, 558 : *Haec autem uniuersa, quae cum summa propugnatoris Dei nostri laude perfecta sunt, tempore incarnationis dominicae cumulatius in donis spiritalibus docentur impleta, ita ut ipsa quae patrum diebus praecessere miracula, non solum historicam, sed etiam propheticam uim habuisse uideantur, quippe ad eorum significationem ualentia, quae longe post uenturis saeculis redderentur*. Brièvement *In Iohel* 3, 20-21, p. 258, 241 : *Quod sicut ex parte sub Ezechia legimus effectum, ita etiam cumulatius sub 'Dei et hominum mediatore' (1 Tim. 2, 5) praedicamus impletum*.<sup>43</sup> Il se peut qu'après une excursion qui traite une prophétie lointaine, le prophète revienne à sa mission immédiate et poursuive son discours *per consequentiam*, voir *In Iohel* 3, 4-8, p. 255, 97 : *Proinde tenenda illa intellegentiae regula, ut, cum tenore simplici instituta currit oratio, per excessus interdum uaticinio congruentes ea intersonent, quae futuris etiam possint conuenire mysteriis, sed peracto rursus officio, ad*

---

<sup>40</sup> P. 91.

<sup>41</sup> Voir par exemple Vaccari p. 91.

<sup>42</sup> Vaccari a deux chapitres informatifs sur *Consequentia* (p. 89 suiv.) et sur *Historia e prophetia* (p. 114 suiv.).

<sup>43</sup> Deux autres exemples parmi plusieurs sont *In Os.* 1, 2, 21-24, p. 144, 458 et *In Amos* 2, 9, 15, p. 329, 377. Notre passage (l. 426) se réfère *per cumulum* aussi au notre temps, c'est-à-dire à l'époque chrétienne.